ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 17 de junho, uma delegação do PCP visitou o Serviço de Pediatria do Hospital

de Portimão e reuniu com o Diretor Clínico do Centro Hospitalar Universitário do Algarve, tendo

constatado que existe uma acentuada carência de recursos humanos neste serviço.

No Serviço de Pediatria do Hospital de Portimão há, atualmente, 11 pediatras, quando seriam

precisos, pelo menos, 18. Esta carência é agravada pelo facto de 7 destes clínicos terem mais

de 55 anos, não fazendo, portanto, urgências.

As consequências da falta de pediatras são gravosas, implicando que a Urgência Pediátrica

tenha de ser, muitas vezes, assegurada por clínicos gerais e que, por vezes, os utentes tenham

de ser transferidos para o Hospital de Faro ou para um hospital da área de Lisboa. Também o

Bloco de Partos é afetado, implicando o seu encerramento pontual e a transferência das

parturientes para o Hospital de Faro.

Sem medidas decisivas e céleres para a contratação de pediatras para o Hospital de Portimão

(e também de Faro), estes problemas tenderão a agravar-se, já que a idade média dos clínicos

atualmente ao serviço é muito elevada (cinco têm mais de 60 anos).

Verifica-se ainda uma carência de assistentes operacionais. São, atualmente, 12 na Pediatria e

14 na Urgência Pediátrica, quando deveriam ser 18 e 20, respetivamente. Acresce que a média

etária destes profissionais de saúde é elevada (superior a 50 anos).

Faltam ainda técnicos superiores, mais concretamente, um fisioterapeuta e um educador de

infância.

A ação de sucessivos governos, com particular destaque para o último governo PSD/CDS, levou

à degradação do Serviço Nacional de Saúde e à limitação da sua capacidade de resposta. As

medidas tomadas pelo atual Governo para contrariar esta situação foram manifestamente

insuficientes, tendo uma ação mais decisiva sido sacrificada em prol de uma redução acelerada

do défice orçamental.

Entende o PCP que, nesta fase da vida política nacional, a prioridade não deve ser a redução

acelerada do défice, mas sim a resposta aos problemas das pessoas e do país, em particular,

nos serviços públicos.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis, solicita-se ao

Governo que, por intermédio do Ministério da Saúde, preste os seguintes esclarecimentos:

Reconhece o Governo que a acentuada carência de médicos pediatras no Hospital de

Portimão tem consequências muito gravosas, quer na Urgência Pediátrica, quer no Bloco de

Partos?

1.

Que medidas decisivas irá o Governo adotar para garantir, com celeridade, o reforço do

número de pediatras no Hospital de Portimão?

2.

Quando serão contratados os restantes profissionais de saúde em falta (assistentes

operacionais e técnicos superiores)?

3.

Palácio de São Bento, 27 de junho de 2019

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

CARLA CRUZ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2394
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-06-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Acentuada carência de recursos humanos no Serviço de Pediatria do Hospital de Portimão
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-06-27T14:49:39+0100
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2019-06-27T15:09:31+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-06-27T15:48:48+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-06-27T14:49:48+0100
	Unknown signer 37ede5a49f0d4bdaa61b3c793bd7b68a07e459a0

		2019-06-27T15:10:55+0100
	Unknown signer fae05e292387a9410ee69ca48b1784e6a1335ee8

		2019-06-27T15:49:02+0100
	Unknown signer ca30f2a499a30ca6aba65ff11c8ac78ef6d61dd8